MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 14, DE 26 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS AO INDEFERIMENTO
DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR
DO CURSO DE ESPECIALIZAÇA%O EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PARA DOCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, MODALIDADE A
DISTA(NCIA

O Departamento de Educação a Distância (DED/Unila), no uso de suas atribuições, Resolução Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em parceria
com a Coordenadoria de Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, e
considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n° 183, de 21 de
outubro de 2016, a Instrução NormaMva CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CNE/CES nº 1, de
06 de abril de 2018, o Edital DED Nº 08/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023, e editais consequentes, torna público o resultado da avaliação dos recursos ao
indeferimento das inscrições e o resultado final da homologação das inscrições no processo seletivo para Professor/a Formador/a do curso de
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica.

1. DOS RECURSOS AO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇO%ES NO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR/A FORMADOR/A DO CURSO DE ESPECIALIZAÇA%O EM
RELAÇÕES INTERNACIONAIS PARA DOCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.1 Houve uma solicitação de recurso ao edital de homologação preliminar:

1.1.1 Requerente da solicitação:
Número: 230621175257131
Nome: Henrique Rabello de Carvalho

2. DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO RECURSO

2.1 Na avaliação do recurso, o candidato apresentou a documentação comprobatória, e, tendo isso em vista, a inscrição foi deferida.

3. DO RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇA%O DAS INSCRIÇO%ES NO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR/A FORMADOR/A DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇA%O EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS PARA DOCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1 O resultado final da homologação das inscrições no processo seletivo está disposto no quadro abaixo.

Nome do/a
candidato/a

Disciplina Categoria Situação da
inscrição

Observação

Alcina Maria
Rodrigues Fresta

Introdução a EAD - 2º Semestre de
2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Introdução a EAD - 2º Semestre de
2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Introdução a EAD - 2º Semestre de
2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Paula
Domingos Baladeli

Introdução a EAD - 2º Semestre de
2023 Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Gerson Rodrigues
da Silva

Introdução a EAD - 2º Semestre de
2023 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Milene Rocha
Lourenço Leitzke

Introdução a EAD - 2º Semestre de
2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior

Introdução a EAD - 2º Semestre de
2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Relações Internacionais Brasileiras -
2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Relações Internacionais Brasileiras -
2º Semestre de 2023 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Felipe Cordeiro de
Almeida

Relações Internacionais Brasileiras -
2º Semestre de 2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Relações Internacionais Brasileiras -
2º Semestre de 2023

Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Naomi Anaue
Burda

Relações Internacionais Brasileiras -
2º Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Estudos para Paz - 2º Semestre de
2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Estudos para Paz - 2º Semestre de
2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior

Estudos para Paz - 2º Semestre de
2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ramon Blanco de
Freitas

Estudos para Paz - 2º Semestre de
2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Organizações Internacionais - 2º
Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Organizações Internacionais - 2º
Semestre de 2023 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Felipe Cordeiro de
Almeida

Organizações Internacionais - 2º
Semestre de 2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Organizações Internacionais - 2º
Semestre de 2023 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior

Organizações Internacionais - 2º
Semestre de 2023 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Adelaine Ellis
Carbonar dos
Santos

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Externa Indeferida

Não foi
atendido o
requisito para
a

candidatura,
conforme o
item 4.1 do

Edital, alínea
"a".

Alcina Maria
Rodrigues Fresta

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024

Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Paula Oliveira
Silva de Fernandez

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Gerson Rodrigues
da Silva

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Milene Rocha
Lourenço Leitzke

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Napoleão Schoeller
de Azevedo Júnior

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Paula Daniela
Fernández

Método, Ciência e Conhecimento
Científico - 1º Semestre de 2024 Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Economia Política e
Desenvolvimento - 1º Semestre de
2024

Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Economia Política e
Desenvolvimento - 1º Semestre de
2024

Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Roberta Sperandio
Traspadini

Economia Política e
Desenvolvimento - 1º Semestre de
2024

Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Integração Regional Latino-
Americana - 1º Semestre de 2024

Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Integração Regional Latino-
Americana - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Integração Regional Latino-
Americana - 1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernanda Barth
Barasuol

Integração Regional Latino-
Americana - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Fernando Gabriel
Romero

Integração Regional Latino-
Americana - 1º Semestre de 2024 Interno Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Henrique Rabello
de Carvalho

Integração Regional Latino-
Americana - 1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Naomi Anaue
Burda

Integração Regional Latino-
Americana - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Adelaine Ellis
Carbonar dos
Santos

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Indeferida

Não foi
atendido o
requisito para
a

candidatura,
conforme o
item 4.1 do

Edital, alínea
"a".

Aline Cristiane
Rocha Lacerda

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina Cruz
Acom

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Ana Carolina
Teixeira Delgado

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Interna Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Bruno Vicente
Lippe Pasquarelli

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Henrique Rabello
de Carvalho

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externo Homologada

Foram
atendidos os
requisitos
exigidos

para a
candidatura,
conforme o
item 4.1

do Edital,
alíneas "a",
"b" e "c

Jessica Cristina
Aguiar Ribeiro

Interseccionalidade nas Relações
Internacionais - 1º Semestre de 2024 Externa Indeferida

Não foi
atendido o
requisito para
a

candidatura,
conforme o
item 4.1 do

Edital, alínea
"a" e “b”.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

KAREN DOS SANTOS HONORIO

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

Edital nº 14/2023/Ded, com publicação no Boletim de Serviço nº 114, de 28 de Junho de 2023.